

fes Sikkerhed. Men Lofternes Rydning er et rimeligt Værn mod Brandbomber, og Museumslederne kan fralægge sig Ansvaret.

Et Forslag fra Formanden om, at der fra Foreningen sendtes en Udtalelse til det civile Luftværn, vedtoges.

Hjorth-Nielsen: Der er for kort Tid til Aarsmoderne.

Uldall: Der bør maaske indføres Spørgetimer eller Undervisningstimer.

Højrup, Nyborg: Formandens Beretninger bør maskinskrives.

Efter at *Dirigenten* havde sluttet Forhandlingerne, aflagdes der Besøg i Dansk Folkemuseums i Foraaret aabnede Bondeafdeling.

P. SEVERINSEN

1869—1939.

Pastor Severinsens hærdebrede Skikkelse ragede ved Fællesforeningens Møder op over alt Folket, og ved sine kundskabsmættede Udtalelser, der i lige Grad var prægede af common sense og af jysk Sindighed og Lune, forstod han altid at fængsle Opmærksomheden under Drøftelserne. Kun ganske faa af Medlemmerne kunde se tilbage paa en lignende Virksomhed inden for Fællesforeningen som han. Han deltog allerede i det første Aarsmøde i Kolding 1911, hvor han blev valgt ind i Bestyrelsen, en Plads, som han bevarede lige til sin Død. Sporene af hans Gerning er mange. Han var en ivrig Deltager i Diskussionerne paa Repræsentantmoderne, hvor han oftest virkede formidlende; tro mod sin folkelige Afstamning var han utrættelig i at understrege, at Aarbøgerne skrives for Menigmand, at »Almanakstof« derfor ikke er at foragte, ligesom han altid advarede mod »kinesiske Systemer«. Paa den anden Side havde Severinsen gennem sin Uddannelse erhvervet sig et solidt videnskabeligt Grundfond, som han forvaltede med Trofasthed. Ligesom han altid syslede med Problemer, til hvis Løsning han stillede sig paa selvstændig og særpræget Maade, var han ogsaa opfyldt af Iver for at tage nye Sager op (eksv. Præstegaardenes Bevaring, Arkivernes Redning, Regler for Aktstykkers Aftryk i Aarbøgerne o. s. v.). Paa en Række Aarsmøder holdt han Foredrag (saaledes i Haderslev 1922 og paa Rye Kirkegaard 1932); som Næstformand ledede han Mødet i Sorø 1913, og i Tidsskriftet har han ofte ladet høre fra

sig med Afhandlinger (se saaledes I, 185; III, 154 og — navnlig — X, 129). Ikke mindst i hans Nekrologer (som over Pastor J. Richter og Filialbestyrer P. Eliassen i Tidsskriftets VII. Bind, 179) kom Pastor Severinsens bundne Varme frem paa en tiltalende Maade. Det er forstaaeligt, at selv om han i de senere Aar undertiden talte om at træde ud af Bestyrelsen paa Grund af sin Alder, gjorde dens øvrige Medlemmer, hvad de formaaede, for at hindre ham i dette Skridt. Nu, da dette Spørgsmaal er blevet løst paa naturlig Maade, vil ikke blot de, men ogsaa Fællesforeningens øvrige Medlemmer bevare P. Severinsen i taknemlig Erindring.

K. F.

HOLGER HANSEN

1864—1938.

Det er en Tradition, at Arkivvæsenet er repræsenteret i Fællesforeningens Bestyrelse, og det var Holger Hansen, som ved sin Virksomhed skabte denne Tradition. Som konstitueret Kasserer for Landsarkiver Gerh. Hornemann deltog han første Gang i vort Aarsmøde 1923 i København, hvor han valgtes til Kasserer, og han indehavde denne Plads i 9 Aar, indtil han i 1932 afløstes af en ny Arkivmand, Dr. phil. H. Hjelholt. Holger Hansen var en dygtig Kasserer. Han var sparsommelig i den daglige Ledelse og forsigtig i Dispositionerne for Fremtiden (han var saaledes en Modstander af økonomisk Støtte til Hjemstavnskursus). Mere positivt forstod han at forøge Indtægterne, t. Eks. ved at faa de kommunale Arkiver til at indtræde i Fællesforeningen. Endelig var han ikke bange for at vove Foreningens Penge, naar det gjaldt om større Slag, Løsningen af Spørgsmaal af videre Betydning (som Præmieringsspørgsmaalet).

Holger Hansens Virksomhed var ingenlunde indskrænket til hans Virksomhed som Kasserer. Hans Stilling som Landsarkivar blev af megen Betydning for Fællesforeningen. Sager af arkivalisk Indhold blev først og fremmest henvist til hans Behandling, han var Leder af Arkivsektionen, som udarbejdede praktiske Vejledninger for Opbevaring og Ordning af Lokalarkiver (se VIII, 279) og paa Aarsmødet i Odense 1924 talte han om »Landsarkivernes Anvendelse og Nytte«. Men Holger Hansens Interesser